
1BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 07 de Abril de 2014

Edição 1792   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA: EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º: 096/ALE/2013
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LAVAGEM A SECO E MANUTENÇÃO 
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE SOFÁS, POLTRONAS E 
PERSIANAS DESTE PODER E SEUS ANEXOS
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADA: CONTRUTORA LIBERDADE LTDA
CNPJ: 14.480.784/0001-07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01031012.011/33.90.39
UNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2014
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 442.500,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS 
MIL E QUINHENTOS REAIS)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO: MAURICIO DE ARAUJO SOUZA

Boa Vista-RR, 05 de março de 2014.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

ERRATA
Retificar a publicação do extrato do Quinto Termo Aditivo da empresa TNL 
PCS S/A, publicado no Diário da ALE nº 1752 do dia 31/01/2014.
Onde se Lê:
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 

30/06/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2014 A 30/06/2014
VALOR: 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
Leia-se:
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
31/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2014 A 31/12/2014
VALOR: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

Boa Vista-RR, 01 de abril de 2014
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 169/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores WANDERLINO 
SÁTIRO DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula 001147, ERIVAN 
FERREIRA DA SILVA, Matrícula 001842 e RAILTON DA CRUZ 
BATISTA, Matrícula 014108 para viajarem com destino aos municípios 
de Rorainópolis, São João da Baliza e São Luiz do Anauá, no período 
de 07.04 a 14.04.2014, com a finalidade de ministrarem treinamentos 
sobre Material e Patrimônio junto às Câmaras Municipais dos referidos 
municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 170/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora SAMARA PATRÍCIA 
PIRES DA SILVA, Matrícula 010109 para viajar com destino ao município 
de Caroebe, no período de 14.04 a 16.04.2014, com a finalidade de prestar 
apoio à Câmara Municipal daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 171/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor RICARDO 
PEDROSA ALVES, Matrícula 010763 para viajar com destino ao município 
de Pacaraima, no período de 04.04 a 06.04.2014, com a finalidade de realizar 
atividades inerentes às suas atribuições funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 172/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado ERCI DE MORAES para viajar com destino a cidade de 

Atos Administrativos
Extrato de Contrato - Processo nº 096/ALE/2013

Errata - Processo nº 030/ALE/2009

Resoluções de Afastamentos nº 169 a 175/2014

Atos Legislativos
Requerimento nº 037/2014

Ofício s/nº - Dep. Rodrigo de Holanda M. Jucá

Ofício nº 019/2014/Gab. Gov.

OF./S.L./PRES./Nº 065/2014

Termo de Posse do Governador - Francisco de 

Assis Rodrigues

Atas da 646ª a 658ª Sessões Extraordinárias

02

02

02

03

03

03

03

03

04

SU
M

Á
R

IO

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

NIURA CARDOSO DE SOUZA
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

Brasília-DF, nos dias 07 e 08.04.2014, com a finalidade de participar da VI 
Reunião da Diretoria Executiva Gestão 2013/2014 e da Cerimônia Oficial de 
Lançamento da XVIII Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos 
Estaduais - UNALE, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 173/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores ANTONIO MALVA 
NETO, Matrícula 001050, FABIANA DA SILVA COSTA, Matrícula 010250 
e THIAGO PERSCH, Matrícula 013611 para viajarem com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 07.04 a 16.04.2014, com a finalidade de tratarem 
de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 174/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento das servidoras ANDREA 
FERNANDES LIMA, Matrícula 012651, MARIA NEUSA LEAL 
COSTA, Matrícula 009318, CAROLINE FERNANDES CORREIA, 
Matrícula 007482 e KEYLA VIEIRA DE MELLO LOPES AFONSECA, 
Matrícula 013855 para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, 
no período de 07.04 a 11.04.2014, com a finalidade de participarem de 
treinamentos sobre Processo Legislativo junto à Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 175/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor LENNO MAYCON 
DA SILVA, Matrícula 009460 para viajar com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 07.04 a 16.04.2014, com a finalidade de participar de 
treinamentos sobre técnicas Legislativas junto à Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 037/2014
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196 e art. 247, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento 
Interno, requerem a realização de Sessão Extraordinária, no dia 04 de abril 
do corrente, às 19:30h, sem ônus para este Poder, para conhecimento da 
renúncia do Governador do Estado da Chefia do Poder Executivo, nos termos 
do ofício nº 019/2014/GAB.GOV e declaração de vacância do referido cargo.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2014.
Deputados

OFÍCIOS RECEBIDOS DOS DEPUTADOS

Boa Vista/RR, 01 de abril de 2014
Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
Ao cumprimentá-lo, informo à Vossa Excelência que a partir de 03 de 
abril de 2014 estarei reassumindo meu cargo de Deputado Estadual nesta 
Casa Legislativa.
Atenciosamente.

Rodrigo de Holanda Menezes Jucá

OFÍCIOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO

Ofício nº 019/2014/Gab.Gov
Boa Vista, 4 de abril de 2014.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
N E S T A/
 Senhor Presidente,
 Em cumprimento ao disposto no § 6º, do art. 14, da Constituição 
Federal, combinado com o inciso XII, do art. 33, da Carta Magna Estadual, 
face a decisão de candidatar-me a cargo eletivo, no próximo pleito de 5 de 
outubro, solicito que seja dado conhecimento a esta augusta Casa Legislativa 
a minha Renúncia ao cargo de Governador do Estado de Roraima.
 Ao ensejo, apresento meus sinceros agradecimentos a Vossa 
Excelência e aos Deputados e Deputadas que integram esse conceituado 
parlamento, pela relação de respeito que mantivemos ao longo do 
desempenho de meus dois mandatos.
 Atenciosamente,

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

OFÍCIOS EXPEDIDOS

OF./S.L./PRES./Nº 065/2014
Boa Vista-RR, 04 de abril de 2014.

Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
Vice-Governador do Estado de Roraima
Av Pitombeira, nº 945, River Park – Boa Vista/RR
Prezado Senhor,
Com nossos cordiais cumprimentos, comunico a Vossa Excelência, para as 
providências constantes do art. 57 caput da Constituição do Estado, que nesta 
data ocorreu a vacância do Cargo de Governador do Estado.  
Informo ainda, que a sessão solene de posse, está programada para às 20:00 
hs, desta data, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas.
Atenciosamente,
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

TERMO DE POSSE DO GOVERNADOR

TERMO DE POSSE
NO DIA 04 DE ABRIL DE 2014, ÀS 20H, NO PLENÁRIO DEPUTADA 
NOÊMIA BASTOS AMAZONAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 
PALÁCIO ANTÔNIO AUGUSTO MARTINS, SEDE DO PODER 
LEGISLATIVO ESTADUAL, SITUADO À PRAÇA DO CENTRO 
CÍVICO, 202, NESTA CIDADE DE BOA VISTA, CAPITAL DO ESTADO 
DE RORAIMA, PERANTE SEU PRESIDENTE, SENHOR DEPUTADO 
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO, COMPARECEU O SENHOR 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES, RG: 872.051 SSP/PE, CPF: 
076.548.714-49, TÍTULO ELEITORAL Nº 0000027052674, ELEITO VICE-



4  BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

GOVERNADOR PELA COLIGAÇÃO UNIÃO POR RORAIMA (PMDB/ 
PTN/ PR/ PPS/ DEM/ PSDB) NO PLEITO DE OUTUBRO DE DOIS MIL 
E DEZ, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE GOVERNADOR DO 
ESTADO DE RORAIMA, EM FACE DE SUA VACÂNCIA DECORRENTE 
DA RENÚNCIA DE SEU TITULAR OCORRIDA NESTA DATA.
APRESENTANDO OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, O 
EMPOSSADO PRESTOU COMPROMISSO DE BEM FIELMENTE 
CUMPRIR COM DEDICAÇÃO E DIGNIDADE O MANDATO POPULAR 
QUE LHE FOI CONFIADO, OBEDECENDO ÀS CONSTITUIÇÕES E ÀS 
LEIS DO ESTADO E DO PAÍS, TOMANDO, ATO CONTÍNUO, POSSE 
NO REFERIDO CARGO.
DECLAROU POSSUIR BENS, CUJA RELAÇÃO FOI REGISTRADA 
EM LIVRO PRÓPRIO, NA PRIMEIRA SECRETARIA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
E, PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE, 
QUE, DEPOIS DE LIDO E ACHADO CONFORME, VAI ASSINADO 
PELO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, PELO EMPOSSADO E PELOS MEMBROS 
DA MESA DIRETORA, PRESENTES.

BOA VISTA, RR, 04 DE ABRIL DE 2014.
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

PRESIDENTE
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES

EMPOSSADO
JALSER RENIER PADILHA

1ª SECRETÁRIO
REMÍDIO MONAI

2º SECRETÁRIO

ATAS SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS
ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala de 
Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quadragésima sexta 
Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da sexta 
legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 003/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às quinze horas, 
para discussão e votação, em turno único do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 001/14 que “Fixa o subsídio do cargo de Deputado Estadual e dá outras 
providências”, de autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão e votação, 
o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de 
Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente declarou aberta 
a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio 
Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada 
na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/14. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo 
mais nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. 
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, 
Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, 
Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/04/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas e trinta minutos do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na 
Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quadragésima 
sétima Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 004/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às quinze horas e 

trinta minutos para discussão e votação, em turno único do Projeto de Lei nº 
02/14 que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária de Apoio a Gestão Integrada-SEAGI e dá outras providências”, 
de autoria Governamental; e do Projeto de Resolução nº 01/14, que “Altera o 
anexo II da Resolução Legislativa nº 09/11, alterada pela Resolução Legislativa 
024/11, que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Administrativa da 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima e dá outras providências”, de 
autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão e votação, o Requerimento 
foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome 
do povo roraimense, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão solicitando 
ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura 
da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a 
Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Projeto de Lei nº 02/14. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi 
aprovado. Após, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Resolução nº 01/14. Colocado em discussão e 
votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora 
Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores 
Deputados: Angela Aguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, 
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de 
Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio 
Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, 
Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/04/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quadragésima 
oitava Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 005/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às dezesseis 
horas, para discussão e votação, em turno único do Projeto de Lei nº 03/14 
que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária de Projetos Especiais-SEPES, e dá outras providências”, de 
autoria Governamental; e do Projeto de Resolução nº 02/14, que “Altera a 
Resolução Legislativa nº 07/12 e suas alterações que alterou a Resolução 
Legislativa nº 020/09, que fixou a verba de gabinete dos Parlamentares e dá 
outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão 
e votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 
declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado 
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida 
e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 03/14. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. Após, a Senhora 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do 
Projeto de Resolução nº 02/14. Colocado em discussão e votação, o Projeto 
foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, 
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
Angela Aguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, 
Jalser Renier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da 
Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezessete horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quinquagésima 
Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da sexta 
legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser 
Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 007/14 assinado pela maioria 
absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a 
realização de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às 



5BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

dezessete horas, para discussão e votação, em turno único do Projeto de Lei 
nº 004/14 que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria 
de Estado extraordinária da Pesca e Aquicultura – SEPESCA e dá outras 
providências”, de autoria governamental. Colocado em discussão e votação, 
o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção 
de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente declarou 
aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado 
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida 
e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 004/14. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo 
mais nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. 
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, 
Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, 
Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezessete horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quinquagésima 
Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da sexta 
legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser 
Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 007/14 assinado pela maioria 
absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a 
realização de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às 
dezessete horas, para discussão e votação, em turno único do Projeto de Lei 
nº 004/14 que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria 
de Estado extraordinária da Pesca e Aquicultura – SEPESCA e dá outras 
providências”, de autoria governamental. Colocado em discussão e votação, 
o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção 
de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente declarou 
aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado 
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida 
e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 004/14. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo 
mais nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. 
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, 
Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, 
Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezessete horas e trinta minutos do dia oito de janeiro de dois mil e 
quatorze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quinquagésima primeira Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente 
em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 
008/14 assinado pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo 
a urgência urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia oito 
de janeiro do corrente, às dezessete horas e trinta minutos, para discussão 
e votação, em turno único do Projeto de Lei nº 005/14 que “Aprova a 
prorrogação do prazode duração da Secretaria de Estado Extraordinária 
para assuntos internacionais – SEAI e dá outras providências”, de autoria 
governamental. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi 
aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em 
nome do povo roraimense, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão 
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, 
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na 
íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro 

Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 005/14. Colocado em 
discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo mais nada 
a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, 
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, 
Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, Remídio Monai, 
Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezoito horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala de 
Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quinquagésima 
primeira Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputado Coronel 
Chagas, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 009/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às dezoito horas, 
para discussão e votação, em primeiro turno do Projeto de Lei Complementar 
nº 003/14 que “Dispõe sobre o Sistema Remuneratório dos Militares do 
Estado de Roraima por meio de subsídio e dá outras providências”, de 
autoria governamental. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi 
aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do 
povo roraimense, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão solicitando 
ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura 
da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a 
Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Projeto de Lei nº 003/14. Colocado em discussão e votação, o Projeto 
foi aprovado com suas emendas em primeiro turno. E, não havendo mais 
nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, 
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, 
Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, Remídio Monai, 
Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezoito horas e trinta minutos do dia oito de janeiro de dois mil e 
quatorze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quinquagésima terceira Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente 
em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 
010/14 assinado pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo 
a urgência urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia oito 
de janeiro do corrente, às dezoito horas e trinta minutos, para discussão e 
votação, em turno único do Projeto de Lei nº 006/14 que “Institui o Código 
de Ética e Disciplina dos Militares do Estado de Roraima – CEDM/RR e dá 
outras providências”, de autoria governamental. Colocado em discussão e 
votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 
declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, 
que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de 
Lei nº 006/14. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, 
não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada 
a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida 
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico 
Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel 
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser 
Renier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da 
Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014



6  BOA VISTA, 07 DE ABRIL DE 2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezenove horas do dia oito de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quinquagésima 
quarta Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado JalserRenier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 011/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro do corrente, às dezenove 
horas, para discussão e votação, em Primeiro turno do Projeto de Lei 
Complementar nº 001/14 que “Dispõe sobre alterações na Lei Complementar 
nº 055, de 31 de dezembro de 2001, nos dispositivos que menciona e dá 
outras providências”, de autoria governamental. Colocado em discussão e 
votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 
declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado 
RemídioMonai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e 
aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 001/14. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em 
primeiro turno. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, 
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, 
JalserRenier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da 
Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezenove horas e trinta minutos do dia oito de janeiro de dois mil e 
quatorze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quinquagésima quinta Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período 
legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Coronel Chagas, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado 
JalserRenier, proceder à leitura do Requerimento nº 012/14 assinado 
pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a urgência 
urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia oito de janeiro 
do corrente, às dezenove horas e trinta minutos, para discussão e votação, 
em segundo turno do Projeto de Lei Complementar nº 01/14 que “Dispõe 
sobre alterações na Lei Complementar nº 055, de 31/12/01, nos dispositivos 
que menciona e dá outras providências”, de autoria governamental; de 
31/12/01, na Lei Complementar nº 131, de 08/04/08, nos dispositivos que 
menciona e dá outras providências”, de autoria governamental; e do Projeto 
de Lei Complementar nº 03/14, que “Dispõe sobre o Sistema Remuneratório 
dos Militares do Estado de Roraima por meio de subsídio e dá outras 
providências”, de autoria Governamental. Colocado em discussão e votação, 
o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de 
Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente declarou aberta a 
Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado RemídioMonai, 
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. 
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar nº 001/14. Colocado 
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em segundo turno. Após, o 
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Projeto de Lei Complementar nº 002/14. Colocado em discussão e votação, 
o Projeto foi aprovado em segundo turno. Prosseguindo, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei 
Complementar nº 003/04. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi 
aprovado em segundo turno. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora 
Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores 
Deputados: AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, 
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo 
Som, Jânio Xingú, JalserRenier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo 
Natanael, Naldo da Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé 
Reinaldo.
Aprovada em: 09/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas do dia nove de janeiro de dois mil e quatorze, na Sala de 
Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quinquagésima sexta 
segunda Sessão Extraordinária do quadragésimo sétimo período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel 
Chagas, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, 
proceder à leitura do Requerimento nº 013/14 assinado pela maioria absoluta 
dos Senhores Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização 
de Sessão Extraordinária no dia nove de janeiro do corrente, às quinze 
horas, para discussão e votação, em primeiro turno da Proposta de Emenda 
Constitucional nº 07/14 que “Altera o artigo 20-D da Constituição do Estado 
de Roraima”, de autoria Governamental; e do Projeto de Lei Complementar 
nº 018/13, que “Altera dispositivos da Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
do Estado de Roraima, de 16/06/94, e dá outras providências”, de autoria do 
Tribunal de Contas. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi 
aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome 
do povo roraimense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão solicitando 
ao Senhor Segundo Secretário, Deputado RemídioMonai, proceder à leitura 
da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, o 
SenhorPresidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
da Proposta de Emenda Constitucional nº 07/14. Colocada em discussão e 
votação, a PEC foi rejeitada. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 018/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em 
primeiro turno. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, 
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, 
JalserRenier, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da 
Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 11/03/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMASÉTIMA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às quinze horas e trinta minutos do dia nove de janeiro de dois mil e 
quatorze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quinquagésima sétima Sessão Extraordinária do quadragésimo sétimo 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente 
em exercício, Deputado Coronel Chagas, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário, Deputado JalserRenier, proceder à leitura do Requerimento nº 
014/14 assinado pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo 
a urgência urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia nove 
de janeiro do corrente, às quinze horas e trinta minutos, para discussão e 
votação, em segundo turno do Projeto de Lei Complementar nº 018/13, que 
“Altera dispositivos da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de 
Roraima, de 16/06/94, e dá outras providências”, de autoria do Tribunal de 
Contas; e em segundo turno o Projeto de Lei Complementar nº 02/14, que 
“Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 055, de 31/12/01, na Lei 
Complementar nº 131, de 08/04/08, nos dispositivos que menciona e dá outras 
providências”, de autoria governamental. Colocado em discussão e votação, o 
Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a proteção de 
Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente declarou aberta a 
Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado RemídioMonai, 
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. 
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar nº 018/13. Colocado 
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em segundo turno. Após, o 
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Projeto de Lei Complementar nº 02/14. Colocado em discussão e votação, 
o Projeto foi aprovado em segundo turno. E, não havendo mais nada a tratar, 
a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os 
Senhores Deputados: AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito 
Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego 
Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson 
Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, JalserRenier, Jean Frank, Marcelo 
Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria, RemídioMonai, Soldado 
Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 11/03/2014


